
D.R.A. n. 2507/2023
Erogazione contributo ex art. 128 L.R. n.11/2010 - Corfilcarni

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Agricoltura Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA
AREA 3 “Coordinamento e Gestione Generale Programmi,

Agrobiodiversità e Cooperazione”

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8  luglio 1977 “Norme in materia di  bilancio e contabilità della

Regione Siciliana” e ss. mm. e ii.;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli  schemi di  bilancio delle Regioni, degli  Enti  locali  e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.;

VISTO Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo
49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito
in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 415 del 15 settembre 2020;
VISTA la  Circolare  n.  13  del  28/09/2020  emanata  dal  Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  –

Ragioneria Generale della Regione in materia di controlli amministrativo-contabili e successive
integrazioni;

VISTA la Legge regionale 15 aprile 2021, n.9;
VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025.”; 
VISTA la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025.”;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo  n.  106  del  01  marzo  2023  “Bilancio  di

previsione della  Regione  Siciliana 2023/2025.  Decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - punto 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli
indicatori”;

VISTO Il  D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3 della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 444 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della
deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 91 del 10/02/2023, è stato conferito al Dott.
Dario Cartabellotta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura
dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

1



VISTO il D.D.G. n. 2427 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Antonino Drago l'incarico
di  Dirigente  Responsabile  dell'Area  3  “Coordinamento  e  Gestione  Generale  Programmi,
Agrobiodiversità e Cooperazione” del Dipartimento regionale dell'Agricoltura;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il  D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 - “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l'art. 128 della L.R. 12 maggio 2010, n. 11, che detta disposizioni di carattere generale in materia
di trasferimenti annuali in favore di Enti;

VISTA la Legge Regionale 21 Agosto 2013, n. 16 che ha introdotto modifiche ed integrazioni dell’art. 128
della  Legge Regionale  n.11 del  2010,  disciplinando,  in particolare,  la procedura relativa agli
avvisi di selezione per la Manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione
Siciliana di  un sostegno economico sotto forma di  contributo in favore degli  Enti  di  cui  allo
stesso art.128 della Legge Regionale n.11 del 2010 ;

VISTO l’Avviso  pubblico per  la  manifestazione di  interesse  alla  concessione da parte  della  Regione
Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo, ai sensi dell’art.128 della legge
regionale 12 maggio 2010 n.11 e successive modifiche ed integrazioni” per l’esercizio finanziario
2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 37 del 12/08/2022;

VISTO il D.A. n. 36/GAB del 22/09/2022, dell’Assessore regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo rurale e
della Pesca mediterranea, con il quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle
istanze  relative  alla  manifestazione  di  interesse  per  la  concessione  da  parte  della  Regione
Siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo, ai sensi dell’art. 128 della legge
regionale 12 maggio 2010, n. 11 e s.m.i., esercizio finanziario 2022;

VISTA l’istanza  di  partecipazione  all’avviso  di  cui  al  punto  precedente,  assunta  al  protocollo  del
Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  al  n.  115355  del  22/08/2022  presentata  da
“Co.R.Fil.Carni  -  Consorzio  di  Ricerca  Filiera  Carni”  con  sede  in  Messina,  Polo  Universitario
Annunziata, codice fiscale  97066880838;

VISTO il verbale di fine lavori del 03/11/2022 della Commissione di valutazione, da cui si evince che a
fronte  di  n.13  istanze  pervenute,  presentate  entro  i  termini  per  il  Dipartimento  regionale
Agricoltura, in adesione all’Avviso pubblico di cui sopra, sono stati ammessi a beneficio n. 11
enti;

CONSIDERATO che tra i suddetti enti è compreso “Co.R.Fil.Carni - Consorzio di Ricerca Filiera Carni” con
sede in Messina, Polo Universitario Annunziata, codice fiscale  97066880838, con un punteggio
di 80/100, per un importo di contributo ammesso di euro 102.000,00, a fronte di un contributo
richiesto di euro 990.000,00;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 592 del 16/12/2022 con la quale sono state attribuite ai
dipartimenti interessati, per l’esercizio finanziario 2022, le risorse stanziate complessivamente
pari ad euro 4.999.837,63, secondo i criteri proposti dalla Ragioneria Generale della Regione
con nota  n. 134542 del 30/11/2022;

VISTO il  D.A.  n.  2231  del  27/12/2022  dell'Assessore  regionale  per  l’Economia  che  assegna  al
Dipartimento regionale dell’Agricoltura la somma complessiva di euro 144.260,23 sul Capitolo
144135  ”Somma  da  erogare  in  favore  di  imprese  controllate  beneficiarie  in  un  sostegno
economico di cui all’art. 128 della legge regionale del 12 maggio 2010 n. 11” sul bilancio della
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che  le  risorse  assegnate  al  Dipartimento  Agricoltura  pari  a  euro  144.260,23  sono
insufficienti  a  garantire  la  copertura  finanziaria  dell’importo  ammesso relativo  alle  richieste
avanzate dagli 11 enti ammessi pari complessivamente a euro 763.021,79;

CONSIDERATO che si rende necessario ripartire la predetta somma di euro 144.260,23 tra i soggetti
ammessi, applicando una percentuale proporzionale sull’importo stimato dalla Commissione di
valutazione in relazione a quello deliberato dalla Giunta regionale;

2



VISTO il  Piano di  riparto della somma di  euro  144.260,23  tra i  soggetti  ammessi,  che determina il
contributo assegnato a “Co.R.Fil.Carni - Consorzio di Ricerca Filiera Carni” con sede in Messina,
Polo Universitario Annunziata, codice fiscale 97066880838, pari ad euro 19.284,57;

VISTO  il  D.R.A.  n.  6198  del  29/12/2022  con il  quale  è  stato concesso,  ai  sensi  dell'art.128  della  
L.R. 11/2010, un contributo di €  19.284,57, per l'annualità 2022,   in favore di “Co.R.Fil.Carni -
Consorzio di Ricerca Filiera Carni” con sede in Messina, Polo Universitario Annunziata, codice
fiscale  97066880838  ed  è  stata,  contestualmente,  impegnata  la  somma  di  €  19.284,57 sul
Capitolo 144135 “Somme da erogare in favore di imprese controllate beneficiare di un sostegno
economico di cui all'articolo 128 della Legge Regionale 12 maggio 2010, n.11”;

VISTA la  richiesta  del  08/02/2023  inviata  da  “Co.R.Fil.Carni  -  Consorzio  di  Ricerca  Filiera  Carni”,
acquisita  al  prot.  n.0031523 del  17/02/2023,  con la  quale  è stata richiesta  l'erogazione del
contributo  assegnato  con  D.R.A.  n.  6198  del  29/12/2022,  per  l'annualità  2022,  pari  ad  
€  19.284,57 ed è  stata trasmessa la  documentazione prevista dal  c.  7  dell’art.128 della  L.R.
11/10;

VISTO il  DURC  di  “Co.R.Fil.Carni  -  Consorzio  di  Ricerca  Filiera  Carni”  con  sede  in  Messina,  Polo
Universitario Annunziata, codice fiscale 97066880838 prot. INAIL_38872842, richiesta effettuata
in data 30/05/2023 e valida fino al 27/09/2023, che risulta regolare nei confronti dell’I.N.P.S. e
dell’I.N.A.I.L.;

VISTA la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 n. 202300001955075 effettuata in data
06/06/2023, per la quale il soggetto beneficiario non risulta inadempiente; 

RITENUTO di  liquidare  in favore di  “Co.R.Fil.Carni  -  Consorzio di  Ricerca Filiera Carni”  con sede in
Messina, Polo Universitario Annunziata, codice fiscale 97066880838, il contributo previsto, per
l’annualità  2022,  ai  sensi  dell'art.128  della  L.R.  11/2010,  pari  ad  €  19.284,57 a  valere
sull'impegno assunto con D.R.A.  n.  6198 del  29/12/2022 sul  capitolo 144135 (Codice SIOPE
1.04.03.01.001) esercizio finanziario 2023;

ATTESTATO che  il  codice  IBAN di   “Co.R.Fil.Carni  -  Consorzio  di  Ricerca  Filiera  Carni”  con  sede  in
Messina, Polo Universitario Annunziata, corrisponde a quello riportato nella documentazione in
possesso dell’Ufficio che dispone la liquidazione;

A termini delle vigenti disposizioni
DECRETA

Art. 1
Per quanto riportato in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  ai sensi
dell'art.128  della  L.R.  11/2010,  si  dispone  la  liquidazione  di  €  19.284,57 (euro
diciannovemiladuecentottantaquattro/57) in  favore  di  “Co.R.Fil.Carni  -  Consorzio  di  Ricerca  Filiera
Carni”  con  sede  in  Messina,  Polo  Universitario  Annunziata,  codice  fiscale  97066880838,  quale
contributo previsto, per l’annualità 2022, ai sensi dell'art.128 della L.R. 11/2010, a valere sull'impegno
assunto con D.R.A. n. 6198 del 29/12/2022 sul capitolo 144135 (Codice SIOPE 1.04.03.01.001) esercizio
finanziario 2023.

Art.2
E’  autorizzata  l’emissione  di  mandato  diretto  per  l'importo  di  €  19.284,57 (euro
diciannovemiladuecentottantaquattro/57)  in  favore  di  Co.R.Fil.Carni  -  Consorzio  di  Ricerca  Filiera
Carni”  con sede in  Messina,  Polo Universitario  Annunziata,  codice  fiscale  97066880838 mediante
accreditamento  sul  conto  corrente  acceso  presso  Unicredit  S.p.A.  IBAN  IT  61  L  02008  16511
000300083738.

Palermo, 06/06/2023
 IL DIRIGENTE DELL’ AREA

               Dott. Antonino Drago

3

v.mistretta
Evidenziato

v.mistretta
Evidenziato


	A termini delle vigenti disposizioni
	Art. 1
	Art.2

		2023-06-06T15:29:06+0200
	ANTONINO DRAGO




